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CURSURI ONLINE 

LA LICEUL 

PEDAGOGIC
DECIZIE. Colegiul Naţional 

„Costache Negri“ (Liceul Pedagogic) 

revine în „scenariul roşu“ (cursuri 

exclusiv online), după ce a mai fost 

în aceeaşi situaţie imediat după 

începerea anului şcolar. > pag. 04

BRĂILA - OŢELUL, 

CAPUL DE AFIŞ 

AL ETAPEI
FOTBAL. Formaţia Oţelul 

Galaţi, ajunsă pe primul loc în serie, 

are de trecut un test important în 

lupta pentru promovarea în liga 

secundă, meciul împotriva echipei 

Dacia Unirea Brăila. > pag. 08

INVESTIŢII ÎN TRANSPORTURILE NAVALE > SPECIAL/06-07

Doi independenţi şi 12 for-
maţiuni politice şi-au depus 
candidaturile pentru cele nouă 
mandate de deputat care îi re-
vin judeţului Galaţi la alegerile 
parlamentare din 6 decembrie. 
Pentru cele patru mandate de 
senator se luptă candidaţii a 12 
partide. Termenul de înscriere 

a candidaturilor s-a încheiat 
joi, la miezul nopţii, dar listele 
vor rămâne defi nitive abia pe 2 
noiembrie.

Prima formaţiune care şi-a 
înscris candidaţii a fost UDMR, 
cu fostul deputat Szekely Leven-
te-Csaba în prim-plan. A urmat 
PNL, care îi are în fruntea liste-

lor pe senatorul George Cătălin 
Stângă şi pe secretarul de stat 
George Scarlat. PMP mizează pe 
deputatul Cătălin Cristache şi 
pe fostul rector Iulian-Gabriel 
Bîrsan. La Pro România, primii 
candidaţi sunt consilierul jude-
ţean Cristian Dima şi senatorul 
Nicolae Marin. Alianţa USRPLUS 

i-a înscris în cursă pe deputatul 
Bogdan-Ionel Rodeanu şi pe con-
silierul local Andrei Postică. La 
PSD, primii pe liste sunt Aurel 
Nechita, fost deputat şi secretar 
de stat, şi Marius Humelnicu, 
proaspăt consilier local şi încă 
city-manager. . Anca Melinte 

> pag. 05

Cine sunt candidaţii gălăţeni
la alegerile parlamentare

valuta BNR

€4,87 
$4,11

meteo

21˚ 
Cer variabil
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Cursul de schimb valutar

la data de 23.10.2020

Licitaţiile ratate amână 

transformarea portului Galaţi 

în primul operator de containere 

de pe Dunărea românească. 

. Ovidiu Amălinei 

exclusiv

Terminalul 
multimodal, 
de şapte ani 
în chinurile facerii

04eveniment
Cinci tone de 
mâncare, retrase de 
pe tarabele din pieţe

03eveniment
Alţi patru gălăţeni 
infectaţi au decedat 
în ultimele 24 de ore

05eveniment
A dat 4.000 de lei
şpagă pentru 
angajarea la notariat 
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editorial
viaţa liberă
Ce mai poate face omul, 
dacă şi… vrea

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

A 
început un nou 
mandat pentru 
primar, preşedintele 
Consiliului Judeţean, 

aleşii locali şi judeţeni. Cum şi la 
municipiu, şi la judeţ, majoritarii 
au aceeaşi culoare politică, 
aştept ca în continuare să existe 
înţelegere şi legături, reale, nu 
doar protocolare. Să vedem ce va 
ieşi la parlamentare, dacă va fi  
un circuit integrat, care, teoretic 
cel puţin, ar putea însemna 
sprijin (chiar dacă etic este să fi i 
mumă şi nu ciumă pentru toate 
culorile, atunci când ajungi la 
putere). Sper ca „majoritate“ să 
nu însemne însă şi lene, cum 

am mai apucat. Aleşii, dacă tot 
au continuitate, trebuie să-şi 
continue proiectele începute şi să 
aducă altele noi - de preferat din 
fonduri europene atrase.

Fără să fi u cârcotaş, visez 
proiecte publice „cu cap“. E 
bine, a avansat construcţia 
Muzeului de Artă Vizuală, mă 
gândesc la Drumul de centură, 
la lucrări edilitare pe scară mare 
şi executate corect în oraş, la 
parcarea supraetajată, la unele 
intrări în Galaţi, la un Centru 
mai şic (însă tot fără o lucrare 
monumentală „de Centru“), la 
intrările în pasajul subteran, 
care mi se par, în sfârşit, 
„altceva“, Parcul Eminescu, nu 
măreţ, însă destul de intim, 
multe locuri înfl orite prin oraş.

Vict
or

Cilinc
a

Mai lipseşte, însă, o viziune 
apăsată asupra unor lucruri 
elementare, de confort şi de 
informare publică, precum 
panouri mari care să anunţe, ca 
la Brăila, cutare muzeu, plăci 
cu numele piaţetelor, din câte 
au rămas din cele mai bine de 
zece de dinainte de război (ca să 
nu citim, de pildă,  un indicator 
cu „Staţie Autogară“ - care 
trebuie şi ea anunţată printr-
un panou vizibil - şi nu „Piaţa 
Ion Heliade Rădulescu“), clădiri 
„cu explicaţie“. O chestiune 
de bun-simţ şi de respect (iar 
aceasta se poate aranja, poate şi 
fără cheltuieli, prin contribuţia 
fi rmelor interesate de transport 
persoane) să se semnaleze ieşirile 
din oraş spre Tecuci şi judeţ, spre 

maxime

“
Încearcă 

să decodezi 

eternitatea clipei!

VASILE GHICA

sinaxar
24-25.10.2020
S - Sf. Mare Mucenic Areta; u

Sf. Mucenici Marcu, 

Sotirih şi Valentin

D -  u Sf. Mucenici Marcian şi 

Martirie; Sf. Tavita

înapoi
Exemplul cefelor late

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Îmi place viața, ăsta-i motivul u

pentru care îmi doresc enorm 
să particip la un concert. Aș fi  
tentat să mă duc și la o „acapellă“ 
a domnului Dan Bursuc. Sper să 
mă primească îmbrăcat cu tricoul 
„Metallica“, că n-am apucat să-mi 
iau și cu „White Snake“.

Am văzut la televizor că la  u

Sofi a se poate juca un meci de 
fotbal cu 12.000 de oameni în 
tribune. 12.000, nene, și stăteau 
unul lângă altul! Pariez că n-au 
mai multe paturi la ATI. Iar la noi 
se cere stare de urgență. Ne-am 
supărat degeaba pe Stoicikov, avea 
dreptate când ne certa acum vreo 
cincisprezece ani: „Mămălicki, 
go home!“. Iar Hagi al Bulgariei 
n-avea nevoie să se certe cu mass-
media de la noi...

Adevărul este că bulgăroii  u

sunt nenorociți, dacă-mi permiteți 
să sar puțin calul. Au organizat 
special în plină pandemie meciul 
ȚSKA - CFR Cluj cu peste 10.000 
de spectatori în tribună. Voiau să 
ne atragă în cursă: ademenești 
ușor românii la stadion într-o 
asemenea perioadă. Ca să-i 
deposedezi de autoturisme.

Încercat-au unii utilizatori de  u

Facebook să mă certe alaltăieri 
că nu stau cu capul sub pat, 
împingându-mi sub nas modele 
europene de succes. De ce să ne 
complicăm cu niște cefe late de 
la sud de Dunăre? Și nu m-am 
potolit, am căutat pe Google 
pentru a ajunge la o nemiloasă 
concluzie: țara noastră e 
singura din Uniunea Europeană 
(SINGURA!) în care piscinele 
interioare au rămas închise încă 
de la debutul pandemiei. Deși 

este dovedit ştiinţifi c faptul 
că virusul nu se propagă prin 
apă, o generație de cocoșați nu 
poate benefi cia de cel mai bun 
tratament. Despre performerii 
acestui domeniu n-are rost să mă 
exprim suplimentar. În caz că se 
trezește vreunul să protesteze, este 
luat iute la rost de fanii Covidului.

Cred că am mai scris u

chestiunea asta în ultimele 
săptămâni: Mi-aș dori ca măcar 
angajații la stat să nu mai solicite 
stare de urgență în România. 
Ca să nu venim noi, ăștia de la 
privat, să-i întrebăm de ce nu 
și-au aprovizionat cămările și 
frigiderele.

Precizare: a nu se înțelege că u

neg existența virusului. Doar cred 
că viața e mult mai complexă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
ădurarul mă priveşte niţel, 
ca şi cum mi-ar ghici, 
ca şi cum mi-ar auzi, ca 

şi cum mi-ar citi gândurile 
cuvintelor/cuvintele gândurilor 
din viitor. Parc-ar vrea şi el 
să stea-n încă nescrisele-mi 
caligrafi i autumnale. Parcă vrea 
să-mi spună să continui. Şi, ca 
să mă năucească într-adevăr, 
chiar mă roagă: „Ionică, nu te 
opri-n timpul poeziei! mergi 
până la capătul ei! şi ai să vezi 
ce minunată-i întoarcerea! 
sunt frumoase, sunt simple şi 
frumoase gândurile tale viitoare! 
te rog să ai grijă de tine şi să 
ajungi să le scrii! te rog să le zici 

mai departe! eu te ascult, chiar 
dacă nu rosteşti nici o vorbă, 
chiar dacă ţi se pare că glumesc!“
    Sigur că da!... Pentru câteva 
secunde, nea Ion Croitoru lasă 
paza pădurii în paza Domnului 
de deasupra copacilor şi începe 
să mă asculte. Şi eu încep să 
continui, deşi nu spun: „Şi se 
anunţă brumă, şi se mai/ anunţă 
un turnir de crizanteme.../ 
aşteaptă lănci şi mai aşteaptă cai,/ 
şi eu, heraldul gloriei supreme!// 
În toamna asta nu mai plec de-
acasă/... (nici o plecare nu mai 
are preţ!).../ rămân să-ţi mângâi 
umbra de mireasă/ şi să-ţi păzesc 
iubirea de îngheţ!//... Şi parcă 
nu mai sunt (de-atâta brumă)/... 
(tăcerea ta la fl acără condamnă)/... 
Pe fi ecare frunză scrie: du-mă!/... 

şi iartă-mă!... şi bună seara, 
doamnă!“
    Pădurarul oftează şi se uită 
la cerul perforat de vârfurile 
codrului cucerit şi controlat de 
ultimele zile ale lui Brumărel. 
Ca şi cum ar zice şi ar cere ceva. 
Ca şi cum şi-ar fi  amintit ceva 
şi vrea să-şi sprijine albastrul 
ochilor umezi şi calzi pe albastrul 
metalic şi rece al necunoscutului 
senin. Apoi, trecându-şi palma 
peste gene, se aşează pe-un 
morman de frunze aproape verzi 
şi aproape uscate. Îi tremură 
mâinile. Scoate din raniţă o 
bucată de mămăligă şi o pulpă 
de angărie friptă pe cărbuni. Şi 
usturoi. Şi sare. Le pune pe-un 
şervet şi spune: „Stai jos, lângă 
mine, Ionică! şi hai să grojdim 

împreună! nu-i mult, dar ne-
ajunge! a fost mare claponul! l-a 
tăiat Maria, femeia mea! că era 
bătrân, nu-i mai dădea atenţie 
nici o găină, avea doar gânduri 
negre, sinucigaşe!... hai, ia şi 
mestecă!... lasă-l la pupăza de bon! 
îţi dau eu câte bonuri vrei, câte 
bonuri de lemne vrea taică-tău 
îţi dau! dar nu ţi le dau ţie! când 
ajungi acasă, îi zici că trec eu pe 
la el, mâine, să-mi dea un pahar 
cu vin nohan negru! şi-i aduc şi 
bonuri de lemne! că, uită-te şi tu, 
am însemnat stejarii şi carpenii 
pe care trebuie să-i scoată din 
rădăcini şi să-i ia acasă!... ia şi 
mănâncă! şi ascultă-mă! vreau să-
ţi povestesc ceva! da?“... Rezemată 
de-un tei, Toamna începe să 
audă!... [Stai să vezi!]  .

tragedia
Evanghelie şi lege (III)

divina

Brăila şi cele pentru traseele spre 
Chişinău - cu adăpost, băncuţe 
pentru călători, cu orar afi şat, 
cu toaletă ecologică. Soclurile 
din Parcul Eminescu îşi aşteaptă 
busturile stabilite, frumos, 
prin consultare publică, pe care 
circuitul legal greoi le întârzie. 
Să le privim însă şi cu ambiţia 
de a ajunge din urmă, cu busturi 
şi statui, măcar orăşele precum 
Tecuciul sau Sulina. O Faleză cu 
alte dezvoltări pentru comerţ şi 
agrement, discrete şi folositoare, 
încurajarea iniţiativei 
particulare în agrementul 
naval. Ei, am o listă mai lungă... 
Uneori, edilii se arată interesaţi 
de propunerile „chibiţilor“ ca 
mine, mai ales când e vorba 
despre cheltuieli minime.  .

nec plus ultra
Preţul şi dispreţul uitării

ION ZIMBRU                                     SPOVEDANIE 

    dinspre ADÂNC, dinspre ÎNALT, dinspre IUBIRE

    am auzit şi am crezut: e glasul tău,

    durerea ta - nimeni/nimic din tot nu poate

    fi  mai frumos n-atâta valmă ş-atât rău !!!

    nimeni/nimic din tot nu poate să ne-aducă

    ce am uitat cu-atâta preţ/dispreţ mârşav,

    ce am călcat cu tălpi, cu vorbe, cu şenile,

    ce-am dat de saţ la foc, la pulbere şi praf !!!

    nimeni/nimic din tot nu poate să ne-nveţe

    cum e să faci şi să des/faci şi să re/faci

    şi să ne dai mereu aceast-alcătuire:

    sufl et şi rod, şi maci la grâu, şi grâu la maci !!!

    nimeni/nimic din tot nu poate să ne spună

    cărarea/calea din păcat spre împăcat -

    am auzit durerea/glasul tău, MARIE,

    şi am crezut - iarăşi, prin EL - că ne-ai IERTAT !!!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Alţi patru 
gălăţeni 
infectaţi 
au decedat 
în ultimele 
24 de ore
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Numărul deceselor pe fondul 

infectării cu COVID -19 creşte la 

Galaţi. Dacă la raportarea de pe 

22 octombrie, spitalele anunţau 

decesul a trei pacienţi, vineri, 

23 octombrie, cifra a crescut cu 

încă patru. A scăzut, în schimb, 

numărul celor nou infectaţi, 

precum şi cel al persoanelor 

declarate ofi cial vindecate. Din 

păcate, însă, numărul pacienţilor 

afl aţi în stare gravă, internaţi la 

ATI, aproape s-a dublat. 

Galaţiul păşeşte în ultimul 
weekend din octombrie într-un 
trend ascendent la capitolul ca-
zuri grave şi decese pe fondul 
pandemiei. Statistica infectări-
lor noi, deşi se menţine relativ 

constantă, este dată peste cap de 
cea a deceselor, în creştere de la 
o zi la alta.

Dacă 59 de gălăţeni au pri-
mit vestea, la prima testare, 
că sunt purtători ai virusului, 
patru dintre cei deja internaţi 
şi a căror stare de sănătate s-a 
degradat progresiv, au pierdut 
lupta.

Alţi trei bolnavi au fost decla-
raţi pozitivi la retestare, iar 87 
de pacienţi, cu aproape 40 mai 
puţini decât în ziua precedentă, 
au primit vestea bună că sunt, 
ofi cial, vindecaţi.

Pe paturile spitalelor din judeţ 
se afl ă în prezent 231 de persoa-
ne infectate cu COVID-19, nouă 
dintre acestea, a căror stare este 
gravă, afl ânduse la Terapie Inten-
sivă. În acest moment, în judeţul 
Galaţi sunt izolate la domiciliu 

60 de persoane, 841 afl ându-se în 
carantină, iar alte 235, în izolare 
instituţionalizată. 

De la începutul pandemiei, în 
judeţ au fost făcute 46.404 teste, 
rezultatele fi ind pozitive pentru 

5.669 de persoane. 4.691 dintre 
acestea s-au vindecat, iar 198 au 
decedat, majoritatea din cauza 
complicaţiilor survenite pe fon-
dul unor afecţiuni cronice pree-
xistente. .

NUMĂRUL MORŢILOR DE COVID SE APROPIE DE 200  .  ÎNGRIJORĂTOR

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND 
TRAFIC. Astăzi, 24 

octombrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Frunzei, Nicolae 

Bălcescu şi Calea Galaţi. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Iveşti şi Umbrăreşti, 

iar pe DN 26, în localităţile 

Tătarca şi Cavadineşti. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Smârdan 

şi Costache Negri. Pe DN 24D, 

un radar va fi  prezent la Vârlezi.

Duminică, 25 octombrie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească, Movilei şi 

Portului. În judeţ, autospecialele vor 

staţiona pe DN 25, la Piscu şi Hanu 

Conachi, pe DN 26, la Tămăoani 

şi Oancea, pe DN 24D, la Cuca şi 

pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. 

În nord, pe DE 581, circulaţi 

cu prudenţă pe raza localităţii 

Cosmeşti, unde va fi , de asemenea, 

prezent un radar.  . M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un iveştean de 44 de ani, pur-
tător al virusului Sars-Cov 2, a 
încercat cu orice preţ să fugă din 
carantină, pentru a merge, chi-
purile, la cumpărături, la Tecuci. 
Bărbatul, afl at la volanul unei ma-
şini, a fost observat de jandarmii 
care păzesc zona carantinată de 
la Iveşti în apropierea unei lizie-
re din localitate, iar ceea ce le-a 
atras atenţia a fost schimbarea 
bruscă de traseu pe care a făcut-o 
şoferul, în momentul în care a 
observat echipajul. A schimbat 
brusc direcţia şi s-a îndreptat 
spre localitate, numai că a fost 
tras pe dreapta şi întrebat despre 

scopul plimbării. Omul a motivat 
că voia să meargă la Tecuci, ca să 
facă cumpărături de la un super-
market, numai că nu le-a spus 
jandarmilor şi că era carantinat 
la domiciliu, pe motiv că este in-
fectat cu noul coronavirus.

„Întrebat despre motivul 
pentru care intenţiona să iasă 
din localitate, prin zona oprită 
trafi cului, acesta a declarat că 
îi este mai aproape ieşirea în 
drumul naţional prin acel loc. 
Întrucât drumul prin lizieră era 

blocat cu pământ, jandarmii au 
observat că acesta a încercat să îşi 
croiască drum cu ajutorul unei 
lopeţi. Jandarmii l-au întrebat 
dacă are aplicată măsura izolării 
la domiciliu, iar el a negat şi a 
spus că nu este bolnav. În mo-
mentul în care oamenii legii au 
verifi cat lista persoanelor afl ate 
în carantină au observat că băr-
batul fi gurează ca fi ind infectat 
cu virusul SARS CoV-2 şi  este ca-
rantinat la domiciliu“, a explicat 
lt. Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al IJJ Galaţi.

 Iveşteanul a ajuns escortat la 
domiciliul unde trebuia să stea în 
carantină, pe numele lui fi ind în-
tocmit un dosar penal pentru ză-
dărnicirea combaterii bolilor. .

Pandemia 
dăunează 
grav 
căsniciilor

DIVORŢURI. Actuala criză sa-

nitară pare să nu le fi  priit multor cupluri 

căsătorite din judeţul Galaţi. În luna iulie 

a acestui an, prin hotărâri judecătoreşti 

sau la primărie, au fost pronunţate 110 

divorţuri, cu 76 mai multe decât în luna 

corespunzătoare a anului trecut şi în 

creştere cu 58 faţă de luna iunie 2020.   

Tot în iulie 2020, au fost înregistrate 

272 de căsătorii, cu 138 mai puţine faţă 

de aceeaşi lună a anului trecut, dar în 

creştere cu 132 faţă de iunie 2020, arată 

datele publicate de Direcţia de Statistică 

Galaţi. . R.B.

Iveşti
Un bolnav de COVID a fost prins în pădure

  u foto IJJ Galaţi
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Cinci tone de mâncare, 
retrase de pe tarabe 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Mai mulţi comercianţi de legume 

şi fructe care se aşteptau să facă 

profi t în plin sezon al conservelor 

au rămas cu buza umfl ată, în 

urma controalelor făcute de 

Poliţia Locală în pieţele gălăţene. 

Cel mai invocat motiv pen-
tru care au fost confi scate peste 
4.800 de kilograme de struguri, 
hrean, vinete sau roşii a fost ne-
îndeplinirea obligaţiei de a afi şa 
preţurile produselor, zece ope-
ratori dintre cei 23 sancţionaţi 
fi ind găsiţi în această situaţie. 
Alţi 13 comercianţi au fost sanc-

ţionaţi în baza Legii 12/1990, po-
liţiştii locali aplicând totodată, 
acolo unde situaţia a impus-o, şi 
confi scarea cântarelor sau a altor 
bunuri, valoarea totală a acestora 
depăşind suma de 11.000 de lei. 
Printre bunurile confi scate de 
autorităţi s-au numărat şi 1.360 
de ţigarete, comercializate ilegal 
prin pieţe, fi e la adăpostul tara-
belor cu zarzavat, fi e de vânză-
tori "independenţi“.

Neîndeplinirea obligaţiilor 
gospodăreşti privind menţinerea 
în stare de curăţenie a spaţiului 
şi limitarea zonei de desfăşura-
re a activităţii au constituit cele 
mai frecvente cauze pentru care 
agenţii economici din Galaţi au 

fost amendaţi în primele nouă 
luni ale acestui an, ca urmare 
a verifi cărilor poliţiştilor Servi-
ciului Control Activități Comer-
ciale. Dintre cele 465 de amenzi 
aplicate pentru diverse nereguli, 
177 au fost date pentru motivele 
de mai sus, în cazul a 12 agenţi 
fi ind dispusă şi măsura suspen-
dării activităţii. În 72 de cazuri, a 
fost confi scată marfa. Vara a fost 
fi erbinte şi pentru deţinătorii de 
magazine şi terase, care au înţe-
les că domeniul public e al tutu-
ror şi pot face ce vor cu el.

"În perioada iunie-septembrie 
2020, polițiștii locali din cadrul 
Serviciului Control Activități 
Comerciale, au efectuat verifi -

cări cu privire la ocuparea do-
meniului public cu terase sezo-
niere, lăzi cu înghețată, vitrine 
frigorifi ce și chioșcuri pentru 
înghețată şi băuturi răcoritoare. 
În urma acestor acțiuni, au fost 
aplicate 12 sancțiuni, în valoare 
totală de 6.800 de lei. Amenzi-
le au fost aplicate pentru lipsa 
acordului de funcționare și a 
autorizației pentru alimentație 
publică, lipsa licenței pentru 
amplasarea terasei sezoniere şi 
lipsa autorizațiilor pentru uti-
lizarea de muzică în scop ambi-
ental, conform Legii 8/1996“, a 
precizat Aurelia Bogatu Matei, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Locale Galaţi. ,

ZARZAVATURI "PE OCHI FRUMOŞI“, ÎN PIEŢELE GĂLĂŢENE  .  CONTROALE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ca urmare a unor prevederi 
contradictorii din documentele 
ofi ciale, testarea pentru COVID-
19 a personalului din centrele de 
îngrijire a copiilor și a adulților 
din județul Galați întârzie.

 Pe 14 octombrie, a intrat în vi-
goare o hotărâre de Guvern care 
prevedea testarea săptămânală 
pentru COVID-19 a angajaților 
centrelor de stat pentru bătrâni 
și copii. Până la jumătatea lunii 
octombrie, personalul din aceste 
unități era testat de două ori pe 

lună. La Galați, prevederile nou-
lui act normativ nu au putut fi  
aplicate, săptămâna aceasta, de-
oarece acestea diferă față de re-
gulile prevăzute în Metodologia 
Institutului Național de Sănătate 
Publică (INSP). Concret, hotărârea 
de Guvern prevede ca personalul 
de îngrijire, personalul de specia-
litate și cel auxiliar care lucrează 
în centrele de îngrijire a copiilor 
și a adulților să fi e testat pentru 
COVID-19 săptămânal. În schimb, 
Metodologia INSP, după care lu-
crează epidemiologii Direcției 
de Sănătate Publică (DSP) Galați, 
prevede testări săptămânale doar 

pentru personalul de îngrijire, nu 
și pentru restul categoriilor. Ast-
fel, listele cu personalul pentru 
testare trimise inițial de Direcția 
Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului (DGASPC) 
Galați (instituție care are în 
subordine centrele de îngrijire 
pentru copii și adulți - n.r.) către 
DSP Galați au trebuit refăcute, 
ceea ce a întârziat testarea. „Per-
sonalul de îngrijire din centrele 
rezidențiale a fost programat 
pentru testare în data de 26 oc-
tombrie“, a precizat pentru „Viața 
liberă“ Ani Nistor, purtătoarea de 
cuvânt a DSP Galați.  , 

COVID-19
Testarea personalului din centrele de îngrijire, întârziată

 LICEUL 

PEDAGOGIC 

FACE, DIN NOU, 

NUMAI CURSURI 

ONLINE
DECIZII. Joi, 22 octombrie, 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de 

Urgenţă (CJSU) Galaţi a adoptat noi 

decizii, cu privire la două unităţi de 

învăţământ din municipiul reședinţă 

de judeţ. Astfel, conform hotărârii 

CJSU, se suspendă până la data de 

3 noiembrie activitatea didactică ce 

impune prezenţa fi zică a elevilor de la 

Colegiul Naţional „Costache Negri”. 

Totodată, până la aceeași dată, se 

suspendă activitatea didactică ce 

impune prezenţa fi zică a elevilor din 

clasa a IX-a B (grupa 1) din cadrul 

Liceului Teoretic „Emil Racoviţă“. 

Practic, Colegiul Naţional „Costache 

Negri“ (Liceul Pedagogic) revine în 

„scenariul roșu“ (cursuri exclusiv 

online), în condiţiile în care, imediat 

după începerea anului școlar, același 

scenariu a mai fost aplicat unităţii de 

învăţământ, după infectarea a trei 

elevi cu Covid-19.  . G.I.M. 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Doi independenţi şi 12 

formaţiuni politice şi-au depus 

candidaturile pentru cele nouă 

mandate de deputat câte îi 

revin judeţului Galaţi la alegerile 

parlamentare din 6 decembrie. 

Pentru cele patru mandate de 

senator se luptă candidaţii a 12 

partide. Termenul de înscriere 

a candidaturilor s-a încheiat 

joi, la miezul nopţii, dar listele 

vor rămâne defi nitive abia pe 2 

noiembrie. 

Biroul Electoral Judeţean a 
emis 14 decizii de admitere a 
candidaturilor înscrise până joi, 
22 octombrie, la miezul nopţii. 

Vă prezentăm în continuare, în 
ordinea documentelor afi şate pe 
portalul Instituţiei Prefectului 
Judeţului Galaţi, primii cinci, 
respectiv, primii doi candidaţi 
înscrişi de fi ecare competitor po-
litic din Galaţi:

Prima formaţiune care şi-a în-
scris candidaţii este  UDMR . Lista 
pentru Camera Deputaţilor este 
deschisă de Szekely Levente-Csa-
ba, care a mai avut un mandat 

de deputat, urmat de Hatvani 
Atila, Maria-Magdalena Grigo-
raş, Laszlo-Iulian Ando şi Vicen-
ţiu-Pavel Almasi. Primii doi can-
didaţi UDMR la Senat sunt Bako 
Adolf-Coloman şi Beatrice Adela 
Cristian.

 PNL  a deschis lista pentru Ca-
meră cu actualul senator şi lider 
al organizaţiei judeţene, George 
Cătălin Stângă, după care ur-
mează Onuţ Valeriu Atanasiu, 
Alexandru-Gabriel Şerban, An-
dra Mihaela Costache şi Tiberiu-
Codruţ Manoliu. La Senat, primii 
doi din listă sunt secretarul de 
stat George Scarlat şi Constantin 
Zamfi r.

Cea de-a treia decizie de ac-
ceptare a candidaturilor vizea-
ză  PMP . La Camera Deputaţilor, 

PMP i-a înscris pe deputatul Cătă-
lin Cristache, Cătălin-Constantin 
Hurdubae, Dumitru Işfan, Mari-
an-Anton Petcu şi Adelina-Ma-
riana Drugan. La Senat, primii 
doi candidaţi sunt fostul rector 
Iulian-Gabriel Bîrsan şi Lauren-
ţiu-Nicolae Pricope.

 PPU (social-liberal)  pare să fi  
uitat de candidaţii de la locale. Ca 
dovadă, primii cinci aspiranţi la 
Camera Deputaţilor sunt Adrian 

Pîslaru, Cătălin-Daniel Lupuşo-
ru, Titi Ferţu, Gheorghe Căpătan 
şi Iulian Ariton. La Senat, primul 
pe listă este Silviu-Manolache 
Mîrzac, care a candidat la preşe-
dinţia Consiliului Judeţean, ur-
mat de Florin Buşilă.

La  Pro România , primii cinci 
candidaţi la Camera Deputaţilor 
sunt: Cristian Dima - consilier 
judeţean, Vasile Ştefan, Gigel 
Caliga, Sorin Lăcătuşu şi Eugen 
Gheorghe Stamate. La Senat, în 
fruntea listei îi regăsim pe Nico-
lae Marin şi pe Silviu Paladi.

 Alianţa USRPLUS  i-a înscris 
în bătălia pentru Camera Depu-
taţilor de deputatul Bogdan-Ionel 
Rodeanu, urmat de Bogdan-Ionuţ 
Dumitrescu, Daniel Zinica, Dani-
ela-Ancuţa Şarpe şi Lăcămioara 
Rodica Matei. Consilierul local 
Andrei Postică deschide lista pen-
tru Senat, secondat de senatorul 
George-Edward Dircă.

La  PSD , primii cinci candidaţi 
la deputăţie sunt Aurel Nechita, 
Viorica Sandu, Mitică-Marius 
Mărgărit, Laurenţiu-Viorel Gîdei 
şi Andreea-Anamaria Naggar. La 
Senat, cap de listă este Marius 
Humelnicu - proaspăt consilier 
local şi încă city-manager, urmat 
de Laura Georgescu - deputat.

Pe lista  PSR , primii cinci can-
didaţi la Cameră sunt Liviu Mitro-
fan, Dumitru Giurgea, Cornelia-
Maria Oprea, Răzvan-Alexandru 
Nedelcu şi Nicoleta Tăbăcaru. La 
Senat aspiră Laurenţiu Harbuz şi 
Dumitru Filote.

 AUR  i-a aliniat în competiţia 
pentru Camera Deputaţilor pe: 
Sorin-Titus Muncaciu, Lilian 
Scripnic, Cosmin-Ionuţ Chiri-
ac, Dorina-Maura Tomşa şi Ma-
rius-Octavian Tudorache. La Se-
nat, primele două candidaturi 
sunt Adriana-Elena Tudor şi 
Dan-Alexandru Miron.

Doi candidaţi indepen-
denţi au reuşit să se înscrie în 
cursa pentru Camera Deputa-
ţilor:  Ionel Petrea  şi  Tiberiu-
Mihai-Antoniu Jalbă .

Primii cinci la Camera De-
putaţilor înscrişi de  Alianţa 
Renaşterea Naţională  îi cu-
prinde pe: Beniamin Lup, Miti-
că Olaru, Ionela-Tania Băltoiu, 
Antoneta Crudu şi Oana-Cristi-
ana Ghiţescu. La Senat, primele 
două nume sunt: Vasile Tofan şi 
Olimpia Biatrice Martiş.

Deşi părea apus de pe scena 
politică,  PRM  are candidaţi la 
Galaţi. La Camera Deputaţilor, 
Ion-Mihail Sava, Alexandru 
Moise, Ştefania Ilinca Ciobota-
ru, Mariana Moise şi Dumitru 
Păscuţ, iar la Senat un singur 
combatant - Viorel Moise.

Aproape de miezul nopţii, 
a reuşit să intre în competiţie 
şi  PER . Primii cinci candidaţi 
la Cameră sunt Ana-Maria-Lo-
redana Ciobotaru, Crina Pru-
nă, Adriana Verche-Donciu, 
Sorin-Nicolaş Prună şi Doini-
ţa Frunză, iar la Senat - Răz-
van-Ionuţ Ciobotaru şi Rodica 
Mucterem. ,

Cine sunt candidaţii gălăţeni 
la alegerile parlamentare

DOI INDEPENDENŢI ŞI 12 FORMAŢIUNI POLITICE  .  ÎNSCRIERE

 ŞPAGĂ PENTRU 

ANGAJARE 

LA NOTARIAT 
ANCHETĂ. Un gălăţean 

a fost trimis în judecată după ce 

a determinat o persoană afl ată în 

cautarea unui loc de muncă să îi dea 

bani pentru a-i găsi un post „călduţ“ 

şi bine plătit. Promisiunea pretinsului 

ajutor, care urma să fi e asigurat 

în schimbul unei sume de bani, a 

făcut-o în vara anului 2018, când i-a 

făgăduit persoanei care voia să se 

angajeze că o va ajuta să obţină un 

post la un birou notarial din Galaţi. 

Sub pretextul că îl cunoaşte bine 

pe notar şi că în schimbul sumei de 

4.000 de lei angajarea va fi  garantată, 

a luat banii fără să îşi mai onoreze 

promisunea. Lăsată cu buza umfl ată, 

fără bani şi fără loc de muncă, 

persoana păcălită l-a denunţat 

pe cel care îi făcuse promsiuni 

mincinoase. Ofi ţerii Direcţiei Gnerale 

Anticorupţie (DGA), sub coordonarea 

unui procuror de la Parchetul de pe 

lângă Tribunalul Galaţi, au fi nalizat 

dosarul zilele trecute. „Lucrătorii 

din cadrul Direcţiei Generale 

Anticorupţie - Serviciul Judeţean 

Galaţi au efectuat mai multe acte 

procedurale în vederea administrării 

probatoriului. Procurorul a întocmit 

rechizitoriul prin care a dispus 

trimiterea în judecată a inculpatului, 

cercetat pentru săvârșirea infracţiunii 

de trafi c de infl uenţă“, a subliniat cms. 

şef Felicia Tudoran, purtătorul de 

cuvânt al DGA Galaţi. Dacă va fi  găsit 

vinovat, gălăţeanul care şi-a vândut 

falsa infl uenţă riscă între 2 şi 7 ani 

închisoare.  . M.C.

Profesorul Silviu Măcuţă      
îşi retrage candidatura

Pro România ar putea rămâne cu  u

un candidat în minus, profesorul 

universitar Silviu Măcuţă, fost 

secretar de stat din partea ALDE, 

declarându-ne că doreşte să îşi 

retragă candidatura. "Eu sunt 

liberal convins. Nu mi-am dat 

demisia din ALDE şi nu am ştiut că 

acceptând să candidez voi deveni 

membru Pro România. De aceea vreau să îmi retrag 

candidatura“, ne-a declarat Silviu Măcuţă. Politicianul va 

trebui să depună o cerere de retragere a candidaturii la 

Biroul Electoral Judeţean, care va trebui să ia o decizie 

în acest sens. Pro România nu îl va mai putea însă 

înlocui pe lista deja depusă pentru Camera Deputaţilor, 

unde profesorul Măcuţă ocupă poziţia a opta, pentru că 

perioada de depunere a candidaturilor s-a încheiat.

La concursul “100 de lei pen-
tru învăţăcei”, organizat pentru 
elevi şi studenţi, s-a mai desem-
nat ieri, prin tragere la sorţi, 
un câştigător. Din cele 141 de 
plicuri participante, doar cel 
trimis de Flavia-Teodora a fost 
cu noroc. Plicul trimis de Călina 
Flavia-Teodora, elevă în clasa a 

XI-a la Colegiul Naţional “Vasile 
Alecsandri” din Galaţi, a purtat 
numărul 34. 

O aşteptăm pe câştigătoare 
la redacţie luni, 26 octombrie, 
între orele 12.00 şi 16.00, cu o 
copie după cartea de identitate şi 
după carnetul de note. ,  Corina

Cojocea 

„100 de lei pentru învăţăcei“

Flavia-Teodora, eleva norocoasă

„100 de lei pentru învăţăcei“

 concursurile „Vieţii libere“ 

 La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13,00, a con-
cursului “Bani grei cu Viaţa libe-
ră” au participat 220 de plicuri, fi -
ind desemnaţi cei trei câştigători, 
care vor primi câte 100 de lei fi -
ecare: Chiţiga Gheorghe (plicul 
nr. 75), Gheonea Lucica (plicul 
nr. 58) şi Cristea Ionel (plicul nr. 

151). Cei trei câştigători sunt aş-
teptaţi la redacţie luni, 26 octom-
brie, între orele 12,00 şi 16,00, cu 
o copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posibil.  
, Corina Cojocea 

“Bani grei”

Premiile săptămânii



LOCURI 

DE MUNCĂ 

GENERATE 

DE PORT 
ACTIVITATE. Important 

este şi potenţialul terminalului 

multimodal de a genera noi 

afaceri, studiile de specialitate 

mizând pe 20.000 de locuri 

de muncă, într-un orizont de 

timp de zece ani. Ideea ar fi  

că în jurul portului s-ar putea 

dezvolta unităţi de procesare 

sau prelucrare a mărfurilor/

componentelor aduse în sistem 

containerizat. “Este un model 

folosit deja şi la noi în ţară. 

De exemplu, la Braşov se 

asamblează telefoane mobile - 

compo nentele vin containerizate 

din China, prin Constanţa, apoi 

ajung la Braşov şi se asamblează. 

La fel se poate face şi la Galaţi, 

pe orice marfă ce suportă o 

procesare. Galaţiul are nevoie 

de investiţii, de diversifi care 

a activităţii economice, 

de noi afaceri; terminalul 

multimodal ar fi  o rampă pentru 

atragerea acestora”, a explicat 

reprezentantul administraţiei 

portuare. Acest tip de afaceri 

ar putea stimula în special 

IMM-urile, dar ar putea face 

Galaţiul atractiv şi pentru marile 

companii, producătoare de 

subansamble pentru sectoare 

precum industria auto, 

comunicaţii etc.  . O.A.C. 

Terminalul 
multimodal, 
de şapte ani 
în chinurile facerii

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Portul Galaţi a obţinut fi nanţare 

europeană pentru a deveni 

primul port la Dunăre din 

România care va putea opera 

containere, asemenea portului 

german Duisburg, investiţia 

totală fi ind de aproape 90 

milioane de euro. Benefi ciarii 

proiectului, Administraţia 

Porturilor Dunării Maritime 

(APDM) Galaţi şi operatorii 

portuari, nu reușesc însă să 

fi nalizeze licitaţiile pentru 

execuţia lucrărilor, deși prima 

licitaţie a fost demarată în 2018. 

Cel mai devreme, lucrările ar 

putea începe în 2021 și, dacă se 

vor fi naliza la termen, platforma 

multimodală din portul Galaţi ar 

putea deveni funcţională abia în 

2023.

Platforma multimodală din 
Portul Galaţi este o bază logistică 
în care vor fi  îmbinate facilităţile 
fl uvio-maritime cu cele ferovia-
re şi rutiere, cu ajutorul cărora să 
fi e atrase la Galaţi noi fl uxuri de 
mărfuri, în special trafi c contai-
nerizat. Portul Galaţi este cuprins 
inclusiv în Reţeaua transeuropeană 

de transport (TEN-T), ceea ce-i des-
chide calea spre accesarea de sume 
importante din fonduri europene. 
Dar platforma multimodală Galaţi 
se afl ă de mai bine de şapte ani în 
“chinurile facerii” - studii, proiecte, 
refaceri de proiecte, căutare de sur-
se de fi nanţare, licitaţii, actualizări 
de preţuri, de legislaţie, reluare de 
licitaţii.

Ideea unui terminal multimo-
dal la Galaţi a fost lansată în 2013, 
după modelul portului german Du-
isburg, care a parcurs şi el perioade 
difi cile şi a reuşit să-şi relanseze ac-
tivitatea prin introducerea sistemu-
lui de logistică prin containere. Mai 
mult, Portul Duisburg - bazându-se 
pe experienţa deja acumulată - a şi 
acordat un sprijin în conceperea 
terminalului de la Galaţi.

În 2014, Administraţia Porturi-
lor Dunării Maritime (APDM) Galaţi 
şi operatorii portuari Port Bazinul 
Nou SA şi Metaltrade International 
SRL au încheiat un acord de cola-
borare, în vederea materializării 
acestui proiect. O primă variantă 
a parametrilor şi obiectivelor prin-
cipale ale proiectului s-a conturat 
până în 2015, mizându-se pe obţi-
nerea de fi nanţare prin CEF (Me-
canismul pentru Interconectarea 
Europei). Ambiţiile erau pentru un 

terminal cu o capacitate de 300.000 
de containere (TEU)/an, cu investiţii 
de 190 milioane de euro. Proiectul 
a fost declarat eligibil de organis-
mele de implementare europene 
(INEA), dar la împărţirea banilor 
din CEF care reveneau României, 
la capitolul Transporturi, grosul 
s-a alocat spre proiectele din zona 
feroviară. În plus, recomandarea a 
fost ca, pentru a creşte şansele de a 
prinde bani prin CEF, să fi e făcută o 
recalibrare a proiectului. Astfel, s-a 
ajuns la noua formulă - un terminal 
cu capacitate de 150.000 TEU/an şi 
investiţii estimate la 89,9 milioane 
de euro.

“S-au adus aceste corecţii proiec-
tului şi unele componente s-au re-
dus, altele s-au îmbunătăţit. Numai 
că, trecând timpul, n-au mai fost 
nici aşa mulți bani la CEF, dar s-au 
alocat 21 milioane de euro. A rămas 
să găsim şi alte surse de fi nanţare. 
Tot atunci a apărut varianta de “spli-
tare” a proiectului în trei etape, care 
să se poată derula independent una 
de alta şi care să permită şi accesa-
rea de noi surse de fi nanţare”, ne-a 
explicat actualul director al APDM 
Galaţi, Alexandru Şerban.

În noua formulă, Proiectul “Plat-
formă Multimodală Galaţi” (PMG) 
presupunea la Etapa 1 refacerea 

cheului, în Etapa 2 - un pasaj şi ra-
cordul rutier şi feroviar la căile na-
ţionale de transport, iar în Etapa 3 
- reorganizarea zonei de depozitare 
şi manipulare a mărfurilor, cu toate 
facilităţile de încărcare - descărcare 
şi gestionare a tranzitului de contai-
nere. Etapele 1 şi 2 reveneau ca im-
plementare APDM Galaţi, iar Etapa 
3 revenea operatorului Port Bazinul 
Nou, parte a Grupului Metaltrade.

Cum au evoluat 
până acum cele trei etape

PMG - Etapa 1 - “Modernizarea 
infrastructurii portuare” presupu-
ne investiţii evaluate la 102,7 mili-
oane de lei, axate pe modernizarea 
cheului (n.r. - construcție hidroteh-
nică care limitează bazinele unui 
port) şi a zonelor adiacente acestuia, 
a reţelelor de utilităţi, a drumului 
de acces etc. Este cea mai avansată 
etapă din proiect, dar se afl ă la a tre-
ia încercare de atribuire a contrac-
tului de execuţie a lucrărilor.

O primă licitaţie s-a lansat în 
2018, au fost patru fi rme interesa-
te, dar nu s-a prezentat niciun con-
structor, socotelile fi ind date peste 
cap de intrarea în vigoare a OUG 114 
şi evoluţia cursului valutar, care au 
adus serioase elemente de incertitu-
dine pentru companii. >

INVESTIŢII ÎN TRANSPORTURILE NAVALE  , FINANŢARE
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de containere de pe Dunărea românească
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PORTUL GALAŢI, 

ÎN REŢEAUA TEN-T
CONEXIUNE. În 

conformitate cu strategiile 

şi politicile Uniunii Europene 

privind dezvoltarea sustenabilă 

a reţelei TEN-T în perioada 

2014 - 2020, portul Galaţi a fost 

nominalizat ca port fl uvio-maritim 

pe reţeaua centrală. Proiectul 

“Platforma Multimodală Galaţi 

- înlăturarea blocajelor majore 

prin modernizarea infrastructurii 

existente şi asigurarea conexiunilor 

lipsă pentru reţeaua centrală Rin 

- Dunăre/Alpi” a fost inclus în lista 

proiectelor prioritare generată de 

Masterplanul pentru Transporturi 

şi inclus în pachetul de proiecte 

aprobat prin Memorandum de 

către Guvern pentru fi nanţare prin 

Mecanismul pentru Interconectarea 

Europei (Connecting Europe Facility 

- CEF). CEF acordă prioritate 

conexiunilor lipsă din sectorul 

transporturilor, vizând accelerarea 

investiţiilor în domeniul reţelelor 

transeuropene, în special în 

fi nalizarea coridoarelor de transport 

la nivel european și urmărește să 

mobilizeze fi nanţarea provenind 

atât din sectorul public, cât și din 

cel privat. . O.A.C.

În iulie 2019 s-a relansat licita-
ţia, la valoarea actuală, însă din 
11 companii interesate, până la 
termenul-limită nu a fost depusă 
decât o ofertă, cea a israelienilor 
de la Mer Terre Maritime Develop-
ment Contracting Co.Ltd. Este o 
fi rmă specializată în lucrări hidro-
tehnice, având ca subcontractori 
şi companii gălăţene - Marsano şi 
Rovis Lider, pentru partea de insta-
laţii electrice, respectiv, reţelele de 
apă şi canalizare. În ianuarie a.c., 
fi rma israeliană a şi fost confi rmată 
câştigătoare a licitaţiei, numai că, 
în loc să se prezinte la semnarea 
contractului, s-a intrat într-un ci-
clu nesfârşit al amânărilor. Drept 
cauză a întârzierilor, fi rma israeli-
ană a invocat efectele pandemiei de 
coronavirus, dar, pe de altă parte, a 
solicitat din partea APDM Galaţi o 
serie de facilităţi fi nanciare supli-
mentare - respectiv emiterea unor 
scrisori de garanţie în vederea achi-
ziţionării palplanşelor ce urmau să 
fi e folosite la lucrări - în valoare de 
aproape 8 milioane de euro - ceea 
ce contravenea termenilor de or-
ganizare din cadrul licitaţiei. Aşa 
se face că, până la urmă, în august 
a.c., APDM Galaţi a emis o decizie 
de anulare a procedurii de atribuire 
a contractului, iar procedurile pri-

vind licitaţia au fost reluate. Firma 
israeliană s-a ales cu execuţia unei 
scrisori de garanţie, de 200.000 
euro, şi cu un certifi cat constata-
tor negativ, astfel încât nu va mai 
putea intra prea curând la licitaţii 
pe piaţa din România, dar asta nu 
ajută cu nimic la recuperarea tim-
pului pierdut.

Termenul pentru depunerea 
ofertelor la a treia licitaţie pentru 
PMG - Etapa 1 este 26 octombrie a.c., 
fi ind deja câteva fi rme interesate de 
lucrare. Câte dintre ele vor depune 
o ofertă şi cum vor trece acestea de 
evaluări rămâne de văzut. Cert este 
că termenul de execuţie a lucrărilor 
la Etapa 1 va fi  de 18 luni şi, din 
fericire, fi nanţarea europeană prin 
CEF este asigurată, în ciuda acestor 
întârzieri. Contractul de fi nanţare 
pentru PMG - Etapa 2, privind lucră-
rile de racordare a portului gălăţean 
la reţeaua de transport feroviar şi 
rutier, cu o valoare a investiţiilor 
evaluată la 57,04 milioane de lei, a 
fost semnat pe 25 septembrie a.c., la 
Galaţi, chiar în prezenţa premieru-
lui Ludovic Orban şi a ministrului 
Transporturilor, Lucian Bode, fi -
nanţarea fi ind asigurată prin POIM 
2014-2020. Numai că şi aici licita-
ţiile sunt “o poveste cu suspine”. 
Pe acest contract de lucrări, APDM 

Galaţi a lansat o licitaţie cu clauză 
suspensivă în ianuarie 2020, dar nu 
s-a prezentat niciun constructor, 
iar cauza, se pare, este tot valoarea 
lucrării în raport cu costurile. În 
prezent se afl ă în pregătire lansa-
rea unei noi proceduri de licitaţie 
şi rămâne de văzut dacă vor fi  mo-
difi cări ale valorii acesteia.

Nu în ultimul rând, PMG - Eta-
pa 3, privind „Reorganizarea și re-
construirea zonei de manipulare 
și depozitare pentru efi cientizarea 
fl uxului tehnologic în platformă”, 
revine ca implementare operato-
rului portuar Port Bazinul Nou, 
valoarea investiţiei fi ind de 228,88 
milioane de lei, în baza unui proiect 
fi nanţat, de asemenea, prin POIM 
2014-2020. Prin proiect ar urma să 
fi e realizate sistemele de descăr-
care-încărcare a containerelor cu 
mărfuri, de depozitare şi manipu-
lare a acestora.

În ansamblu, ar urma să fi e un 
sistem semi-automat, care să asigu-
re derularea operaţiunilor, cu echi-
pamente de ultimă generaţie. Pe de 
altă parte, pentru acoperirea cotei 
de cofi nanţare - aproximativ 60% 
din această componentă a proiectu-
lui - operatorul va apela inclusiv la 
un credit bancar, prin urmare nu-şi 
permite să se joace cu întârzierile. 

Pentru a da şi el drumul la licitaţia 
de execuţie a lucrărilor, aşteaptă 
semnarea contractului de lucrări 
pentru PMG - Etapa 1, pentru a avea 
garanţia că lucrurile se pun în miş-
care. Oricum, ţinând cont că ghidul 
de aplicare pe POIM, pe Axa 1, com-
ponenta pentru fi rmele private, a 
apărut abia pe la mijlocul anului 
2019, lucrurile pe PMG - Etapa 3 
s-au mişcat cât de repede puteau 
să se mişte în condiţiile actuale. Ca 
termen de implementare, durata 
prevăzută în proiect a acestei etape 
este de 29 de luni. Prin urmare, Eta-
pa 3 fi ind perioada cea mai lungă pe 
partea de execuţie, proiectul termi-
nalului multimodal se va fi naliza 
undeva în cursul anului 2023.

Terminalul multimodal, 
avantaje competitive

Proiectul terminalului multi-
modal ar face din Galaţi primul 
port local care ar putea opera con-
tainere. Iar legăturile multimodale 
i-ar da o nouă relevanţă în lanţurile 
logistice de transport internaţional. 
Vizate sunt, de exemplu, legăturile 
comerciale care să facă legătura în-
tre China şi Europa Centrală şi de 
Est. Mărfurile ar putea veni pe calea 
ferată din China până în porturile 
Poti şi Batumi, din Georgia, pentru 
a fi  transportate naval până la Ga-
laţi, iar de aici să fi e distribuite - na-
val, feroviar sau rutier - spre zonele 
de interes din Europa.

„Acest lanţ logistic, China - Geor-
gia - Galaţi - centrul Europei,  este 
mai scurt cu 15-20 de zile faţă de 
ruta de nord, prin Rusia, sau faţă de 
ruta mărfurilor care, încărcate pe 
navele maritime de mare capacita-
te, ajung la Marea Adriatică, pentru 
a fi  apoi transferate pe calea fera-
tă până în centrul Europei. Portul 
Duisburg este interesat să realizeze 
această axă logistică cu Portul Ga-
laţi, iar acest terminal multimodal 
deschide oportunităţi comerciale 
dintre cele mai interesante”, a ară-
tat directorul APDM Galaţi, Ale-
xandru Şerban. Pentru a realiza 
dimensiunea acestor oportunităţi 
este sufi cient să ne uităm la vecinii 
din Ungaria: portul din Budapesta 
reuşeşte să opereze 250.000 de con-
tainere pe an, graţie legăturii logis-
tice pe calea ferată cu porturile de 
la Marea Adriatică, în condiţiile în 
care, pe Dunărea Maritimă, cel mai 
important sector al fl uviului, nu se 
operează niciun container. Cel pu-
ţin deocamdată.  , foto Ovidiu 

Amălinei

’
Acest lanţ logistic, 
China - Georgia - 
Galaţi - centrul Europei,  
este mai scurt                                 
cu 15-20 de zile faţă 
de ruta de nord,                 
prin Rusia. Portul 
Duisburg este interesat 
să realizeze această 
axă logistică cu 
Portul Galaţi, iar acest 
terminal multimodal 
deschide oportunităţi 
comerciale dintre cele 

mai interesante

ALEXANDRU ŞERBAN
directorul APDM Galaţi 

Acest articol a fost publicat pe 
PressHub.ro și Viața Liberă, în 
cadrul proiectului “Cohesion 
Policy Booster in Romania: Closer 
to citizens”, un proiect Freedom 
House Romania, cofi nanțat de 
Comisia Europeană/ DG Regio. 
Informațiile prezentate nu 
reprezintă poziția ofi cială a UE. 
Întreaga răspundere asupra 
corectitudinii și coerenței 
informațiilor prezentate revine 
autorului.
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futsal
Un nou jucător pentru United

fotbal
Barcelona - Real Madrid,
meciul săptămânii

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Cel mai important eveniment 
din fotbal al săptămânii este due-
lul dintre FC Barcelona și Real Ma-
drid, în runda a șaptea din La Liga. 
Partida se va desfășura astăzi, de 
la ora 17:00, în direct pe DigiSport 
și LookTv. Real Madrid are zece 
puncte din cinci partide disputate, 
în vreme ce FC Barcelona a strâns 
șapte puncte din patru jocuri. Tru-
pa pregătită de Zinedine Zidane 
pare să aibă o criză de formă, după 
ce a pierdut ultimele două partide 
disputate, 0-1 cu Cadiz şi 2-3 cu 
Șahtior Doneţk, ambele pe teren 
propriu. . 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de futsal United Galaţi 
va începe astăzi cel de-al doilea 
turneu din Liga I, în care va dis-
puta alte trei partide de campi-
onat. Antrenorul Florin Ignat 
s-a declarat mulţumit de faptul 
că încă un jucător s-a alăturat 
lotului său. Este vorba despre 
brazilianul Daniel Araujo, care 
a mai fost legitimat în trecut la 
gruparea gălăţeană. United va 
juca în acest turneu cu Luceafă-
rul Buzău, Autobergamo Deva şi 
Dunărea Călăraşi. Ultimele două 
partide vor fi  transmise în direct 
de Pro X. Cu Deva, duminică, de 
la ora 18:00, iar cu Dunărea, luni, 
de la 11:30.  . 

Brăila - Oţelul, 
capul de afiş al etapei
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Formaţia roş-alb-albastră are 

de trecut un test important în 

lupta pentru promovarea în liga 

secundă. 

Oţelul Galaţi a ajuns pe pri-
mul loc în serie, dar greul pare 
că de-abia acum începe. Prima 
confruntare din postura de lider 
este chiar împotriva formaţiei din 
oraşul vecin, Dacia Unirea Brăi-
la. Dincolo de orgoliile rivalităţii, 
există şi miză sportivă, mai ales că 
cele două formaţii se luptă direct 
pentru locurile de baraj. Oţelul are 
un punct avans, iar formaţia din 
Brăila are ascendent moral după 
succesul, scor 3-1, dintr-un meci 
amical în confruntare directă di-
naintea startului de sezon. Antre-
norul Petre Grigoraş este încreză-
tor în forţele echipei sale înaintea 
jocului, mai ales că toţi jucătorii 
au trecut cu bine peste testul Co-
vid.  „E un meci extrem de impor-
tant, suntem acolo, la bătaie. E clar 
că ne dorim şi am mare încredere 
în echipă că vom putea obţine vic-
toria, chiar dacă nu va fi  uşor. E o 
echipă bună, a reuşit să o învingă 
pe Focşani fără drept de apel, ceea 
ce n-am reuşit noi. Aşa cum i-am 
văzut pe băieţi, suntem în creştere 
şi am încredere în echipă“ , a spus 
Grigoraş. O motivaţie în plus pen-
tru jucătorii Oţelului este şi aceea de 
a evolua în memoria lui Emil Jula, 

cel care a reuşit să marcheze golul 
victoriei la ultimul joc ofi cial contra 
brăilenilor, chiar într-o deplasare.

 Lieştenii întâlnesc 
o echipă ambiţioasă 

În această a şaptea rundă, în 
care toate echipele gălăţene joa-
că în deplasare, Sporting Lieşti 
are de susţinut un meci special, 
la Viitorul Ianca. De ce special? 
Pentru că în echipa adversară se 
vor afl a şi trei jucători care au evo-
luat sub culorile clubului lieştean 
- Bogdan Dumitru, Coman şi Pre-
da. Acestora li se adaugă şi fostul 
campion „oţelar“ Laurenţiu Ior-
ga. „ Va fi  un joc plin de ambiţii, cu 
o grupare afl ată printre fruntaşe-

le Seriei a II-a. Vom aborda meciul 
la victorie, cu atitudine şi deter-
minare. Avem întregul lot valid, 
ceea ce constituie un atu al nos-
tru. Suntem pe un loc pe podium 
şi dorim să ne menţinem poziţia 
fruntaşă ”, ne-a declarat Dorinel 
Matei, antrenorul secund al echi-
pei Sporting Lieşti.

 Avântul, meci foarte greu 
la CSM Focşani 

Cu o poziţie foarte incomo-
dă în subsolul clasamentului, cu 
un singur punct, Avântul Valea 
Mărului se deplasează în oraşul 
de pe Milcov. Aici, o aşteaptă o 
echipă ce se afl ă în lupta pen-
tru promovare, aşa că misiunea 

conjudeţenilor noştri este una 
extrem de difi cilă.  „Ştiu ce ne 
aşteaptă la Focşani, totuşi ne 
deplasăm cu multă speranţă 
şi gândul că printr-o dăruire 
exemplară putem obţine un re-
zultat favorabil. Ne-am pregătit 
cu mare atenţie, iar în teren vor 
intra jucătorii care au dat randa-
ment maxim la antrenamente. 
Cu acest prilej, vor face parte din 
echipa de start şi cei doi jucători 
veniţi de la Zimbrul, din Liga a 
IV-a - Spânache şi Năpârlică (pri-
mul a debutat deja). Toţi jucă-
torii sunt apţi şi din punct de 
vedere al testelor pentru coro-
navirus” , ne-a spus antrenorul 
Gheorghiţă Popa. .

ORGOLII ŞI MIZĂ SPORTIVĂ, ÎN DERBIUL DUNĂRII DE JOS  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. Au rămas puţine zile 

până la startul meciurilor turneului 

internaţional de volei masculin pen-

tru echipele campioane - Cham-

pions League. În perioada 27-29 

octombrie, la Galaţi, se vor întâlni 

campioanele a trei ţări europene în 

care sportul cu mingea peste plasă 

se bucură de maximă audienţă 

- echipele din Polonia, Ungaria 

şi ţara noastră, CSM Arcada. Pe 

lângă pregătirile obişnuite, cele trei 

formaţii vor fi  supuse şi testelor 

de coronavirus. Jucătorii echipei 

noastre, de pildă, vor face acest 

lucru în cursul zilei de astăzi, pentru 

a afl a cu exactitate care este starea 

lor de sănătate actuală. Acestea-s 

vremurile şi toţi sportivii trebuie să 

se supună!

ATLETISM. Iulian Andrei 

Melniciuc (CSS Galaţi) a concurat la 

fi nalele Campionatului Naţional de 

cros. Elev al antrenoarei Genoveva 

Modiga, Iulian s-a descurcat foarte 

bine şi s-a clasat pe locul al optulea 

la juniori, acoperind distanţa de 

6.000 m în 19 minute, 32 secunde şi 

28 de sutimi. Totodată, concitadinul 

nostru a cucerit titlul de campion 

naţional pe echipe, cu Gloria Bu-

zău, el având dublă legitimare.

ARBITRAJ. Programări 

gălăţene în acest weekend fotba-

listic: Eduard Ioniţă va arbitra jocul 

Turris Tr. Măgurele - CSM Reşiţa, iar 

observatorii Liviu Seceanu şi Liviu 

Ciubotariu au fost delegaţi la meciu-

rile Gloria Buzău - Viitorul Pandurii 

Tg. Jiu, respectiv, Metaloglobus 

Bucureşti - AFK Miercurea Ciuc. 

La orizont, 
turneul 
Champions 
League

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Turneu cu 
patru jocuri 
pentru 
CSM Galaţi

HANDBAL. Federaţia Română 

de Handbal a stabilit programul următoa-

relor runde, ce se vor desfăşura tot sub 

formă de turnee. Astfel, CSM Galaţi va 

juca patru partide pe parcursul a şase zile, 

într-o locaţie ce urmează a fi  stabilită. Iată 

programul următoarelor partide pentru 

trupa pregătită de Alexandrina Soare: CSM 

Galaţi - HC Dunărea Brăila (joi, 29 octom-

brie), CSM Galaţi - CSM Bucureşti (vineri, 

30 octombrie), CSM Galaţi - Măgura Cis-

nădie (duminică, 1 noiembrie), CSM Galaţi 

- CSU Cluj-Napoca (marţi, 3 noiembrie). 

. Florin Radu
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Prima zi cu peste 5.000 de 
infectări cu noul coronavirus
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 Până astăzi, 23 octombrie, pe 

teritoriul României, au fost 

confi rmate 201.032 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19). 

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
5.028 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2 (COVID-
19), acestea fi ind cazuri care nu 
au mai avut anterior un test po-
zitiv. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 
pacienților care erau deja po-
zitivi, 876 de persoane au fost 
reconfi rmate.

Până astăzi, 6.245 de persoane 
diagnosticate cu infecție cu CO-
VID-19 au decedat. În intervalul 
22 octombrie, ora 10.00 - 23 oc-
tombrie, ora 10.00, au fost rapor-
tate 82 de decese (52 de bărbați 
și 30 de femei) ale unor pacienți 
infectați cu noul coronavirus. 
Dintre acestea, cinci decese au 

fost înregistrate la categoria de 
vârstă 40-49 de ani, şase decese 
la 50-59 de ani, 22 de decese la 
60-69 ani, 25 de decese la 70-79 
ani și 24  de decese la categoria 
de peste 80 de ani. Dintre dece-
sele înregistrate, 81 au fost ale 
unor pacienți care au prezentat 
comorbidități.

În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 

internate cu COVID-19 este de 
10.427. Dintre acestea, 782 sunt 
internate în secţiile de Terapie 
Intensivă.

La nivel național, au fost pre-
lucrate 3.002.800 de teste, 35.351 
dintre acestea fi ind efectuate în 
ultimele 24 de ore.

Pe teritoriul României, 24.199 
de persoane confi rmate cu 
infecție cu noul coronavirus sunt 

în izolare la domiciliu, iar 9.725 
de persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
50.658 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituționalizată sunt 52 de 
persoane.

De la începutul pandemi-
ei, 144.429 de pacienți au fost 
declarați vindecați.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19, polițiștii și 
jandarmii au aplicat, în ulti-
mele 24 de ore, 6.316 sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
857.413 lei, şi au constatat nouă 
infracțiuni  de zădărnicirea com-
baterii bolilor.

În ceea ce privește situația 
cetățenilor români afl ați în alte 
state, 6.851 au fost confi rmați ca 
fi ind infectați cu COVID-19, din-
tre care 1.934 în Italia, 1.253 în 
Spania şi 3.017 în Germania. Până 
la acest moment, 126 de cetățeni 
români afl ați în străinătate au 
decedat. .

SITUAŢIE DIN CE ÎN CE MAI GRAVĂ ÎN ROMÂNIA  .  BILANŢ

PUBLICITATE
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Galaţi

Soarele

răsare

 37:37 am

apune

56:06 pm

Timişoara

17  88

Cluj

15  77

Bucureşti

22 77

Galaţi

21 1414

Constanţa

21 1111

Braşov

18  77

Londra

17  88

Paris

17 1212

Madrid

15 77
Roma

21 1313

Chişinău

21 77

cronologieologie

Octombrie

24

1853 u Se naşte PIMEN (PETRU) 
GEORGESCU (m. 1934), mitropolit 
al Moldovei (din 1909), membru de 
onoare al Academiei Române [În 
perioada 3 martie 1902 - 5 fe bru a-
rie 1909, episcop al Dunării de Jos].
1882 u Se naşte IMRE [EMERICH] 
KÁLMAN (m. 1953), compozitor 
ungur, autorul operetelor „Silvia“, 
„Bajadera“, „Contesa Mariţa“ ş.a.
1893 u În Parcul Municipal din 
Galaţi, se dezveleşte bustul lui 
Mihail Kogălniceanu, operă în 
bronz a sculptorului polonez 
Wladimir C. Hegel, stabilit în 
România. După 1975, bustul 
a fost amplasat în faţa clădirii 
Facultăţii de Inginerie, str. 
Domnească nr. 111.
1916 u Încetează din viaţă, 
la datorie, ION DRAGALINA 
(n. 1860), general, comandant 
de armată.
1919 u Încetează din viaţă EMIL 
NICOLAU (n. 1866, la Galaţi), 
gazetar, prozator, dramaturg, 
traducător.
1929 u Mare crah la Bursa din 
New York. Începutul crizei 
economice mondiale (1929-1933).
1933 u Se naşte DRAGA OLTEANU 
MATEI, actriţă de teatru şi film, 
laureată cu numeroase premii.
1946 u Se naşte ANDA 
CĂLUGĂREANU (m. 1992), 
actriţă şi interpretă de muzică 
uşoară.
1948 u Încetează din viaţă FRANZ 
LEHAR (n. 1870), compozitor 
ungur, autor, printre altele, al 
operetei „Văduva veselă“.
1957 u Încetează din viaţă 
CHRISTIAN DIOR (n. 1905), 
designer francez.
1983 u Încetează din viaţă  ELIE 
CARAFOLI (n. 1901), inginer, 
creatorul şcolii româneşti 
de aeronautică, membru al 
Academiei Române.
2016 u Încetează din viaţă 
GEORGE PURCARU (n. 1939), 
seismolog, pedagog. Din 1975, 
stabilit în Germania.  . V.G.

program TV sâmbătă 24 octombrie
07:30 Şah-mat

08:00 Micile vedete in bucătărie 

08:30 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:00 Eu pot!

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 #Creativ (R)

12:00 Replay (R)

13:00 Ediţie specială

13:20 Discover Romania

13:30 Europa mea

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:10  Masca de argint

23:00 Dosar România (R)

00:00 Profesioniştii...       

cu Eugenia Vodă

01:00 Lumea azi (R)

01:30 Cooltura (R)

02:00 Masca de argint (R)

Romania, Aventuri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Un pic de magie 

în bucătărie

SUA, Comedie, Familie
13:00 Ferma. Orăşeni 

vs Săteni (R)

15:00 Chihuahua de 

Beverly Hills

SUA, Aventuri, Comedie
17:00 Masked Singer 

România (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 The Accountant: Cifre 

periculoase

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:45 Nuntaşi de închiriat

SUA, Comedie
00:45 Rock pentru totdeauna (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Muzical, Romantic

03:15 Ce se întâmplă doctore?

04:00 Un pic de magie în 

bucătărie (R)

SUA, Comedie, Familie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:00 Transformers - Războiul 

lor în lumea noastră

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

02:00 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
03:00 Observator (R)

04:00 Transformers - Războiul 

lor în lumea noastră (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Moldovenii

Romania, Comedie
21:30 Bravo, ai stil!

23:30 ROventura (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

05:30 Teleshopping

08:15 Dora în căutarea Oraşului 

Secret

09:55 Terra Willy: Rătăcit prin 

galaxie

11:25 Sub acoperire de Paşte

12:50 Secrete ofi ciale

14:40 Cazul Collini

16:40 Agentul de la U.N.C.L.E.

18:35 Uriaşul de fi er

20:00 Calatorie neplanifi cata

SUA, Comedie, Dramă
21:40 Underwater

SUA, Acţiune, Dramă, 
Horror, Mister, SF, Thriller

23:15 Arctic

Islanda, Aventuri, Dramă
00:50 Dispărută fără urmă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

03:20 Underwater

SUA, Acţiune, Dramă, 
Horror, Mister, SF, Thriller

03:45 Blestemul

Canada, SUA, Horror
04:55 Yvonne Orji: Mamă, 

am reuşit!

SUA, Comedie

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Bărbierul din Siberia

Rusia, Dramă, Romantic
21:50 Viaţa visată

Italia, Documentar
23:00 Zile cu stil (R)

23:55 Discover Romania

00:10 Bărbierul din Siberia (R)

Rusia, Dramă, Romantic
01:45 Viaţa visată (R)

Italia, Documentar

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  predominant înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 21 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 14 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

20 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 11 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 765 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 72 la sută.  

. surse online

meteo 24-25 octombrie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţii permanente.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşte-
rii“, „Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile: „Ambient 

românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“. Program: mier-
curi - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa „Hortensia Papada-Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 5: 
de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
din 23 octombrieA
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SUB APE
HBO. ora 21,40, acţiune, dramă, horror, mister, SF, thriller, 2020, SUA,

Cu: Kristen Stewart, Jessica Henwick, T.J. Miller, Vincent Cassel,  u

John Gallagher Jr.

Titlu original: Underwater  u Un echipaj de cercetători subacvatici trebuie 
să se îndrepte spre siguranţă, după ce un cutremur le distruge laboratorul 
subteran. În tot acest timp, creaturi misterioase terorizează membrii echipajului 
de la bordul staţiei de cercetare, situată la şapte mile sub suprafaţa oceanului. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

205 CM

256 CM

275 CM

+ 16 cm

+ 12 cm

+ 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

259 CM

212 CM

167 CM

+ 7 cm

+ 5 cm

+ 3 cm

1400 u Încetează din viaţă 
GEOFFREY CHAUCER (n. 
1340), scriitor britanic, autorul 
celebrelor „Povestiri din 
Canterbury“.
1647 u Încetează din viaţă 
E. TORRICELLI (n. 1608), 
matematician, fizician italian. A 
inventat barometrul cu mercur.
1825 u Se naşte JOHANN 
STRAUSS fiul (m. 1899), 
compozitor austriac ale cărui 

valsuri [„Dunărea albastră”, 
„Sânge vienez” ş. a.] au devenit 
populare pretutindeni în lume.
1838 u Se naşte GEORGES BIZET 
(m. 1875), compozitor francez, 
autorul capodoperelor „Carmen”, 
„Pescuitorii de perle” ş. a.
1873 u Se naşte JOHN NORTH 
WILLYS (m. 1935), constructor 
canadian de autovehicule. A 
inventat/construit jeepul.
1881 u Se naşte PABLO PICASSO 
(m. 1973), pictor spaniol, laureat 
cu Premiul Internaţional al Păcii 
(1950), cu alte premii.
1921 u Se naşte MIHAI I (m. 2017), 
rege al României între anii 1927-
1930 şi 1940-1947, membru de 
onoare al Academiei Române.
1941 u Se naşte, la Galaţi, DAN 

PLĂEŞU, filolog, ziarist, prozator, 
dramaturg, fabulist, preşedinte 
fondator al Cenaclului literar de 
umor „Verva“, membru al Uniunii 
Scriitorilor.
1945 u Se naşte, la Aldeşti, 
jud. Galaţi, MIHAI BATOG 
BUJENIŢĂ, prozator, epigramist.
2011 u Încetează din viaţă LIVIU 
CIULEI (n. 1923), arhitect, 
regizor, actor, scenograf, membru 
corespondent al Academiei 
Române, laureat cu „Globul de 
Cristal“ la Festivalul de la Karlovy 
Vary, cu Premiul pentru Regie la 
Cannes.
2015 u Se desfăşoară la Galaţi (25 
octombrie 22 noiembrie) ediţia a 
XII-a a Festivalului Internaţional 
„Leonard“. . V.G.
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07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Salbaticia Carpatilor

16:30 Breaking fake news

17:00 Exclusiv în România

17:45 MomentArt

18:00 Romania are nevoie de 

artă

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Chihuahua 

de Beverly Hills

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

13:00 Apropo Tv

14:00 Ferma. Orăşeni 

vs Săteni (R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Anna

Franta, Acţiune, Thriller
22:30 Uimitorul Om-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

01:30 Apropo Tv (R)

02:30 Now You See Me: 

Jaful Perfect 2 (R)

07:00 Observator

10:00 Casa Zurli

11:00 102 dalmaţieni

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Familie

13:00 Observator

13:30 Te cunosc de undeva (R)

16:45 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:30 X Factor (R)

01:00 102 dalmaţieni (R)

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Familie

03:00 În puii mei

03:30 iUmor (R)

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Asta-i România! (R)

23:30 Ultima Generatie

Aventuri
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping

08:35 Uriaşul de fi er

SUA, Animaţie, Aventuri
10:00 Calatorie neplanifi cata

SUA, Comedie, Dramă
11:40 Şefi  de coşmar 2

SUA, Comedie
13:30 X-Men: Dark Phoenix

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
15:25 S-a născut o stea

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

17:40 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

20:00 It: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
22:45 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, SF, Thriller

23:50 Blestemul

Canada, SUA, Horror
01:25 Cartea morţilor

SUA, Horror, Thriller
03:00 Tatăl meu a scris romane 

porno

Comedie

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Întoarcerea din iad

14:50 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Osânda

Romania, Dramă
22:15 Ochi negri

Italia, Comedie, Romantic
00:20 MotorVlog (R)

00:45 Pescar hoinar (R)

01:20 Întoarcerea din iad (R)

Romania, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 25 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

O zi benefi că de a găsi soluţia 

potrivită la problemele care s-au 

acumulat în ultimul timp.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ambiţiile tale îşi vor găsi 

strategiile potrivite de a fi  puse în 

practică.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  bine să te mobilizezi pentru 

a face acele schimbări pozitive 

pe care le amâni de ceva vreme.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, planurile se schimbă într-

un mod neaşteptat.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

În această zi, norocul surâde din 

punct de vedere fi nanciar.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vei fi  prins în proiecte noi, dar nu 

te poţi concentra.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Tot ce vei iniţia astăzi, vei putea 

fi naliza fără probleme.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Contextul astral de astăzi te face 

să fi i uşor distras de la ceea ce 

ţi-ai planifi cat de ceva vreme.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ziua aceasta aduce posibilitatea 

de a pune deoparte o sumă de 

bani, în vederea achiziţionării 

unui bun important.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, eşti într-o formă 

intelectuală deosebită.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astrele vor lucra în favoarea ta 

pentru a fi naliza un proiect.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Încearcă să nu te laşi provocat în 

discuţii în contradictoriu.

horoscop
24-25 octombrie
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Alivancă

INGREDIENTE. 400 g brânză de vacă, 

4 ouă, 4 linguri mălai, 2 linguri făină, 2 linguri smân-

tână, 1 lingură unt, 1 ceaşcă smântână pentru 

servit.;

PREPARARE. Se freacă într-un castron 

brânza de vacă până devine ca o cremă. Se pun 

pe rând ouăle, mălaiul, făina, smântâna, untul. Se 

adaugă sare. Se amestecă bine compoziţia şi se 

toarnă într-o tavă unsă cu unt sau aşternută cu 

foi de varză. Se coace la cuptor la foc potrivit. Se 

taie în bucăţi, se servesc fi erbinţi cu smântână 

proaspătă. Alivanca nu trebuie lăsată să aştepte, 

deoarece se măreşte stând. Poftă bună! . P.V.O.

> Scandal. „Bă, eu pe Ilie l-am 
iubit! Florin, îţi jur pe ce am mai 
sfânt pe lumea asta că l-am iubit! 
Să dea Dumnezeu să n-am parte 
de fericire! Atât de mult l-am iubit 
că era să renunţ la Dumnezeu 
pentru el! Nebunule care eşti!“, 
răcnea, printre lacrimi, Brigitte, la 
soţul Florin Pastramă. Scandalul 
se petrecea în reality-show-
ul pe care cei doi îl realizează 
pentru Antena Stars şi în care 
urlatul, reproşurile, ameninţările, 
răbufnirile nervoase sunt la 
ordinea zilei. Concret, lui Florin 
îi ajunsese la os să fi e tot timpul 
comparat cu Ilie Năstase, fostul 
soţ al nevricoasei lui neveste. „La 
orice discuţie: Ilie, Ilie, Ilie! Am 
fost cu Ilie, mi-a dat Ilie, am mers 
cu Ilie, am făcut cu Ilie… Păi eu ce 
sunt?! Tot timpul mă compară cu 
dl Ilie. Am şi eu frustrarea mea! 
Ce, eu ţi-am zis unde am fost cu 
gagicile mele? Ce ţi-a lăsat ţie Ilie? 
Două ceasuri, două genţi şi de 
restul datorii? Unde e iubirea lui 
pentru tine?“, a ripostat bărbatul. 
Brigitte susţine că nu-l invocă în 
fi ecare zi… doar îl dă ca exemplu 
pozitiv. Şi că nu s-a măritat pentru 
avantaje materiale, că ei îi place să 
pescuiască, nu să i se ofere câte un 
peşte în fi ecare zi. „Dacă nu mă 
înşela, nu eram cu tine astăzi!“, 
i-a retezat Brigitte dreptul la 
replică. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

1 4 6 5 9 8 2 7 3

5 2 7 3 1 4 8 6 9

9 8 3 6 2 7 4 5 1

7 9 1 2 4 3 5 8 6

2 5 8 1 7 6 9 3 4

3 6 4 9 8 5 1 2 7

6 7 2 4 5 1 3 9 8

4 3 9 8 6 2 7 1 5

8 1 5 7 3 9 6 4 2

2 5 1 8 6 7 3 4 9

3 9 8 1 5 4 6 7 2

7 6 4 2 9 3 1 5 8

8 3 7 5 4 6 2 9 1

5 1 2 9 7 8 4 3 6

9 4 6 3 1 2 7 8 5

1 2 3 7 8 9 5 6 4

4 8 5 6 3 1 9 2 7

6 7 9 4 2 5 8 1 3

S
U

D
O

K
U

S
U

D
O

K
U

INGREDIENTE:  u NORI, 
MURAT, ETERNITATE, ARA, 
EMIRAT, NALTA, LITE, TV, AMA, 
TA, ION, MOARE, STRANUT, 
ES, FOIRE, EL, T, ARE, OBLOJI, 
TIRANI, COC.
ARITMOGRIF:  u TRAIAN 
BĂSESCU.
FUGA VOCALELOR:   u M, 
M, S, C, SEF, T, DENATURARE, 
ACRI, TARATURA, FIROS, CITAT, 
DATORNICA, CUC, RATARE, MAL, 
MURITA, OCAZII, N, LANA, CRIS, 
UNSI, COLINIAR, ES, AUT, SESURI, 
AL, PLIA.

ÎNCRUCIŞARE:  u EPITETE, 
SM, LOCALITATE, ILOT, PACAT, 
BANITA, ATA, ERI, ORASEL, 
RITOS, VA, I, ATAC, PE, PC, TA, 
AMARUI, OTARI, ISON, RELATA, 
INS.
FRAZE:  u UCENICI, PT, TEMERE, 
ALO, ILICE, INEC, LIRE, IRISI, IB, 
SARI, IL, ZAPACITE, A, ATERIZA, 
UR, B, TA, ARAC, ITE, CRETIN, 
LICITE, ASI.
RECONSTITUIRE:  u CINE 
VA URCA MĂGARUL PE 
ACOPERIŞ VA TREBUI ŞI SĂ ÎL 
COBOARE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MITINGURI, AMARI, RECE, 
COPILA, TOS, URAT, TROSC, 
LA, AS, OR, A, ALO, ARS, TL, 
TIPARITURA, U, IRM, IROD, 
RISCAT, MIA, ALEE, CREAT.

ACTRIŢĂ ROMÂNĂ:  u S, E, O, 
A, O, CAT, STELAPOPESCU, RE, 
ALEGATOR, AMPER, ATE, OCA, 
ORI, LIA, UMANI, ASEMUI, D, 
OTETI, SS, NALUCI, AN, ETICA, 
CT, RC, ARTA, ELEVI, IRIA, IESI, 
ATASAMENT.

remember
Gleb Drăgan (1920-2014)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

 Inginerul Gleb Drăgan s-a 
născut pe 6 iulie 1920, în locali-
tatea Tătar Copceag - Cahul [azi, 
Republica Moldova]. A absolvit 
Facultatea de Electrotehnică 
din cadrul Şcolii Politehnice 
din Timişoara şi Facultatea de 
Ştiinţe, secţia Matematică, a 
Universităţii din Cluj. A obţinut, 
în 1958, titlul de doctor inginer 

în specialitatea Tehnica ten-
siunilor înalte. Din 1958, şi-a 
început activitatea didactică în 
Bucureşti, la Facultatea de Ener-
getică, unde a fost decan şi şef 
al catedrei de Reţele Electrice. 
După pensionare, în 1990, şi-a 
continuat activitatea didactică, 
fi ind profesor consultant.

    A participat la coordonarea 
planului de electrifi care a Româ-
niei şi a creat şcoala de tehnica 
tensiunilor înalte în România, 

realizând un laborator perfor-
mant în această specialitate, la 
Institutul Politehnic Bucureşti.

Activitatea sa ştiinţifi că este 
prezentată în cărţi şi studii de 
specialitate, publicate în ţară şi 
în străinătate.

Pe 9 martie 1991, a fost ales 
membru corespondent, iar în 
anul 2004, membru titular al 
Academiei Române.

A încetat din viaţă pe 24 oc-
tombrie 2014. .

Primul concert 
al formaţiei 
Led Zeppelin

TRUPĂ DE SUCCES . MUZICĂ

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Grupul heavy metal 
Led Zeppelin s-a format 
în toamna anului 1968, la 
Londra. Componenţii for-
maţiei, Jimmy Page (chi-
tară), Robert Plant (voce), 
John Paul Jones (bass) şi 
John Bonham (baterie), au 
evoluat iniţial sub titula-
tura „New Yardbirds“, 
până în octombrie, acelaşi 
an, când şi-au schimbat 
numele în Led Zeppelin şi 

au înregistrat albumul de 
debut, intitulat chiar „Led 
Zeppelin“, în 30 de ore. A 
urmat primul turneu în 
Marea Britanie şi primul 
concert, la 25 octombrie 
1968, la Surrey Universi-
ty din Londra. Două luni 
mai târziu au semnat un 
contract cu casa de discuri 
„Atlantic“, care le-a oferit 
200.000 de dolari pentru 
fi ecare album. Printre 
cele mai cunoscute piese 
ale grupului Led Zeppelin 
se numără: „Good Times, 

Bad Times“, „Whole Lotta 
Love“, „Since I’ve Been Lo-
vin’ You“ şi „Stairway to 
Heaven“.

Grupul a vândut peste 
300 de milioane de al-
bume în întreaga lume, 
din care 110 milioane 
doar în Statele Unite ale 
Americii.

Formaţia Led Zeppe-
lin s-a destrămat în anul 
1980, odată cu decesul ba-
teristului John Banham.

Led Zeppelin este una 
dintre cele mai de succes 
trupe din lume, care a 
exercitat o influenţă im-
portantă asupra muzicii 
rock contemporane. În 
1995, trupa a fost inclusă 
în „Rock and Roll Hall of 
Fame“. În ultimele dece-
nii, membrii supravieţu-
itori au colaborat şi s-au 
reunit sporadic, partici-
pând la diverse concer-
te, precum „Tribut Ah-
med Ertegun“, din anul 
2007. ,

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Când stafi a 
„fostului“ 
îţi bântuie 
căsnicia
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super noroc 573047

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 27.511,20 331.761,00

II (5/6) REPORT 13.755,60 13.755,60

III (4/6) 23 598,06 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 359.272,20 

lo joker

plus noroc 367978

29 43 42 34 8 13

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 138.855,37 12.990.887,71

II (5/5) REPORT 30.022,78 447.904,57

III (4/5+J) 1 128.207,19 -

IV (4/5) 45 333,58 -

V (3/5+J) 87 215,68 -

VI (3/5) 1.797 27,14 -

VII (2/5+J) 1.153 19,52 -

VIII (1/5+J) 5.764 12,37 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 13.743.383,31 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

36 33 30 4 17 25

noroc 113 834 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 170.971,20 4.381.914,32

II (5/6) 12 4.749,20 -

III (4/6) 314 181,49 -

IV (3/6) 4.116 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 4.619.375,12 

22 OCTOMBRIE 2020
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SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 24 - 25 OCTOMBRIE 2020

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei, Nicolae Bălcescu, 

Calea Galaţi, Domnească, Movilei 

şi Portului. > pag. 03

CER ÎNNORAT 

LA SFÂRŞIT 

DE SĂPTĂMÂNĂ
METEO. În acest weekend, 

potrivit meteorologilor, cerul va fi  

predominant înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 21 de 

grade Celsius, iar minima va fi  de 14 

grade Celsius.  > pag. 13

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

42 sâmbătă

19 - 24 octombrie 2020

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 octombrie 2020

42

Spărgătorii 
de bancomate 
au ajuns 
după gratii

SOLICITARE APROBATĂ . ARESTARE

MARIANA CONSTANDACHE      
mariana@viata-libera.ro 

Cei patru suspecţi reţinuţi în 
urma fl agrantului făcut de poli-
ţişti şi DIICOT Galaţi în comuna 
vrânceană Vulturu, în noaptea 
de miercuri spre joi, au primit 
mandate de arestare. Ei vor sta 
după gratii pentru următoare-
le 30 de zile, în baza deciziilor 
emise de Tribunalul Galaţi, care 
a dat curs astfel solicitării de 
arestare preventivă formulată 
de procurorii DIICOT. Ei sunt 
acuzați de constituire de grup 
infracțional organizat, furt 
califi cat și nerespectarea regi-
mului armelor și munițiilor, în 
formă continuată.

Reamintim că grupul format 
din patru tecuceni este acuzat 
că ar fi  dat atacuri la patru ban-
comate de pe raza judeţelor Ga-
laţi şi Vrancea, folosind explozi-
bili cu ajutorul cărora au distrus 
ATM-urile. Doar de la bancoma-
tul de la Tuluceşti au furat circa 
120.000 de lei, celelalte trei în-
cercări soldându-se cu eşecuri. 
Cea din urmă tentativă, comisă 
în noaptea de miercuri spre joi, 
la un bancomat din comuna 
vrânceană Vulturu, a avut ca 
efect prinderea lor în fl agrant, 
în urma unei acţiuni complexe 
la care au participat poliţişti de 
investigaţii criminale din Ga-
laţi, Vrancea şi de la structura 
centrală a IGPR.   . 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

CFR Călători informează că, 
începând din noaptea de 24/25 
octombrie, în activitatea de trans-
port feroviar de pasageri se va tre-
ce la ora Europei Orientale, ora 4 
a.m. devenind ora 3 a.m., mersul 
trenurilor în vigoare nesuferind 
modifi cări. Trenurile afl ate în 
circulaţie după ora 4 a.m. (ora 
ofi cială de vară) vor opri în sta-
ţiile din parcurs stabilite, până 

la ora de plecare din orarul în 
vigoare după noua oră a Europei 
Orientale, iar trenurile care mai 
au de parcurs o distanţă scurtă 
până la destinație îşi vor conti-
nua mersul. Pentru că și în țările 
vecine trecerea la ora de iarnă se 
face în același timp, între staţiile 
de frontieră trenurile vor circula 
după orele din Mersul de tren în 
vigoare.    . Cristinel Luca 

CFR
Trecerea la ora de iarnă 
nu afectează Mersul trenurilor 
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